
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1094 DEL 28/06/2021

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dei servizi igienici siti al piano
terra del Liceo Scientifico di Benevento.

CIG: Z373219C3A

IL DIRIGENTE

Visto:
- il Decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del

settore tecnico;
Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 1829 del 24/09/2020 questo settore ha approvato il progetto esecutivo degli

interventi di edilizia scolastica, nonché per l’adattamento degli spazi e delle aule didattiche per il
contenimento del contagio relativo al Covid-19, per l’anno scolastico 2020-2021, per l’importo
complessivo di € 80.000,00, di cui € 67.000,00 per lavori, incluso €2.000,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, ed € 6.300,00 per somme a disposizione;

- l’intervento è stato autorizzato dal Ministero dell’Istruzione, con nota prot. AOODGEFID/26365 del 3
agosto 2020, con contributo finanziario di € 80.000,00, in attuazione del decreto del Ministro
dell’istruzione 29 luglio 2020, n. 77;

- con determina dirigenziale n. 1905 del 06/10/2020 i lavori sono stati affidati alla TEKNOIMPIANTI di
D’amico Giovanni, con sede a Limatola (BN) alla via Capitello, n. 15 (P.I. 01381390622), con il
ribasso offerto del 21,00% sulla somma di € 67.000,00 a base di gara, incluso € 2.000,00 per oneri di
sicurezza, e quindi per netto € 53.350,00, oltre I.V.A.;

Atteso che:
- la procedura di affidamento è stata eseguita interamente in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.

Lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica
Amministrazione (MEPA), all’indirizzo www.acquitiinretepa.it, nell’area merceologica “LAVORI DI
MANUTENZIONE – EDILI – OG1”;

Considerato che nell’ambito dei lavori autorizzati e previsti con la richiamata determina n. 1905 del
06/10/2020, in materia di interventi per l’edilizia scolastica, finalizzati al contenimento del rischio da
covid-2019, per consentire e garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche per l’anno scolastico
2020/2021, si è proceduto, al rifacimento del gruppo dei servizi igienici, siti al piano terra (gruppo1 -
maschi) della scuola;
Accertato da specifico sopralluogo effettuato presso l’istituto scolastico dal quale è emerso che gli ambienti
del gruppo igienico interessato ai lavori sono situati in adiacenza a quello del gruppo donne e disabili, e che
gli stessi da una accurata ispezione dei luoghi, si presentano vetusti, con gravi carenze igieniche, con pezzi
igienici vecchi, obsoleti e con meccanismi non funzionanti;

http://www.acquitiinretepa.it


2

Verificato che tutte le linee degli impianti risultano interconnesse e collegate con l’adiacente gruppo
igienico (donne + handicap) e che pertanto risulta difficile ripristinare la loro perfetta funzionalità tenuto
conto che anche questi ultimi versano in gravi condizioni igieniche, con tubazioni corrose, con pezzi igienici
sporchi di vecchia generazione, cattivi odori, con mattonelle rotte e mancanti, e con impianti non
perfettamente funzionanti per la loro acclarata vetustà;
Considerato che per evitare i comprensibili disagi e rischi igienici che si potrebbero verificare per l’intera
scolaresca con l’inizio del nuovo anno scolastico, per impraticabilità e antigienicità degli ambienti, è
necessario e conveniente, in virtù di quanto innanzi esposto, procedere alla riqualificazione anche del gruppo
igienico (gruppo 1 – donne + w.c. disabili) che risulta interconnesso con l’impiantistica con il gruppo
adiacente e che presenta gravi carenze igieniche, il tutto come meglio evidenziato sulle allegate planimetrie
a corredo della presente;
Visto che:
- gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dall’art. 1, comma 2, lettera a), della

Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- per l’esecuzione dei lavori è stato conveniente contattare la medesima ditta TEKNOIMPIANTI di

D’amico Giovanni, con sede a Limatola (BN) alla via Capitello, n. 15 (P.I. 01381390622), affidataria dei
lavori principale di cui alla determina n. 1905 del 06/10/2020, che si è resa immediatamente disponibile
ad effettuare i lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale, e con l’applicazione del
medesimo ribasso del 21,00%;

- la spesa complessiva, con previsione di affidamento alla ditta TEKNOIMPIANTI di D’amico Giovanni,
ammonta a € 23.100,10, di cui € 18.249,08 per lavori al netto del ribasso del 21,00%, ed € 4.014,79 per
I.V.A. del 22,00%;

Visto:
- che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 22.263,87 può essere imputata

al cap. 11971 del bilancio 2021;
- l’art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020;
Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
- di approvare la spesa complessiva occorrente per i lavori di manutenzione straordinaria per il

rifacimento dei servizi igienici al piano terra (Gruppo 1- donne+ w.c. disabili) per l’importo
complessivo di € 22.263,87, iva compresa al 22,00%:

- di affidare i lavori alla TEKNOIMPIANTI di D’amico Giovanni, con sede a Limatola (BN) alla via
Capitello, n. 15 (P.I. 01381390622), agli stessi patti, prezzi, condizioni e con l’applicazione del
medesimo ribasso del 21,00% offerto per il contratto principale, sulla somma di € 23.100,10 stimata, e
quindi per netto € 18.249,08 oltre I.V.A. del 22,00%;

- di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

- dare atto che:
1) il Responsabile del procedimento è il geom. Cosimo CALABRESE;

- di imputare la spesa di € 22.263,87 al cap. 11971 del corrente bilancio finanziario.

(L'Istruttore Tecnico)
(geom. Cosimo Calabrese)



3

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.003 04.05 11971 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

169 N. 1716 € 22.263,87 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
TEKNO IMPIANTI DI D'AMICO G.
Descrizione Impegni Assunti
Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dei servizi igienici siti al piano terra del Liceo Scientifico di
Benevento.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


